1

令和６年石狩市教育委員会会議（12月臨時会）会議録

令和６年12月19日（木）           開 会 13時30分

市役所本庁舎 第２委員会室

○委員の出欠状況

委  員  氏  名 出席 欠席 備     考

教育長  佐 々 木 隆 哉 ○

委 員  松 尾 拓 也 ○  教育長職務代理

委 員  根 本 壽 夫 ○

委 員  坪 田 清 美 ○

委 員  鈴 木 里 美 ○

○会議出席者

役     職     名  氏    名

学校教育部長 中 西 章 司

社会教育部長 伊 藤 学 志

学校教育部次長（学習指導担当） 澤 口 敏 之

総務企画課長 笠 井   剛

学校教育課長 森 本 栄 樹

教育支援課長 山 本 健 太

学校給食センター長 髙 石 康 弘

社会教育課長 斉 藤   晶

文化財課長 小 島   工

総務企画課総務企画担当主査 市 川 樹 一 朗

総務企画課総務企画担当主任 賀 野   晃

〇傍聴者０人（公開）

議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名

2

日程第２ 議案審議

議案第１号 令和６年度石狩市教育委員会表彰受賞者の決定について【非公開】

承認第１号 令和６年度一般会計予算（第 11号補正）について

承認第２号 石狩市学校運営協議会委員の解任について

承認第３号 石狩市学校運営協議会委員の任命について

開会宣告

（佐々木教育長）

ただいまから、令和６年教育委員会会議 12月臨時会を開会いたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名

（佐々木教育長）

日程第１ 会議録署名委員の指名ですが、これは根本委員にお願いをします。

日程第２ 議案審議

（佐々木教育長）

日程第２ 議案審議を議題といたします。

議案第１号の審議を非公開とする件について

（佐々木教育長）

議案第１号につきましては、石狩市教育委員会会議規則第 15条第１項第３号

「被表彰者の決定に関すること」に該当しますので、非公開案件として後ほど審

議したいと思いますが、ご異議ありませんか。

【異議なし】

（佐々木教育長）

ご異議なしと認め、非公開案件とすることに決定いたしました。

承認第１号 令和６年度一般会計予算（第11号補正）について

3

（佐々木教育長）

承認第１号 令和６年度一般会計予算（第 11号補正）について、事務局より

提案説明をお願いします。

（笠井課長）

私から、令和６年度一般会計予算（第 11号補正）についてご説明いたします。

議案は２ページになります。

本補正は、昨日閉会いたしました令和６年第４回市議会定例会の最終日追加

提案として、小学校にかかる冷房設置の整備費及び中学校の冷房設備の実施設

計費について、補正予算を計上するにあたり、臨時会を開催する暇がなかったた

め、12月 10日付けで石狩市教育委員会教育長事務専決規程第２条第１項に基づ

き専決したことから、同条第２項の規定に基づき報告し、承認を求めるものであ

ります。

補正の額といたしまして、歳出では整備費として、10 款２項１目小学校校舎

等改修事業費に５億 2,500 万円を、中学校の実施設計費として、10 款３項１目

中学校校舎等改修事業費に 3,300 万円を、歳出の総額として５億 5,800 万円を

計上し、歳入では学校施設環境改善交付金に、１億 3,820 万円を計上したとこ

ろです。なお、これら予算につきましては、次年度へ繰り越すこととしておりま

す。

この度の補正予算の経緯といたしましては、本年の４月定例会にて、小学校の

冷房設備の整備に係る実施設計費にかかる補正予算について議決をいただいた

ところです。この実施設計が間もなく終了いたしますことから、令和７年度より

順次、全小学校にエアコンを設置し、併せて中学校の設計を令和７年度に実施す

ることで準備を進めてきたところですが、先の国会において、冷房設備の整備に

かかわり、交付金に関する補正予算が示され、これに伴い、12 月３日付けで北

海道を通じて、次年度事業の前倒しに関する調査があったところです。

このことから、小学校の整備を前倒しすることで庁内合意を図り、北海道への

関係書類の提出と、この度の市議会定例会最終日での補正予算の追加提案に至

ったところでございます。

これにより、全体の整備スケジュールを前倒し、令和７年度内に既に設置済み

の生振小学校と、建設中の浜益学園を除く、小学校７校と厚田学園の計８校への

整備完了を目指すとともに、中学校の整備も当初計画から前倒しで進めること

が可能になったところです。

また、整備にあたりましては、まずは学校が日常的に使用する普通教室、特別

支援教室、通級指導教室、校内教育支援センター、職員室、校長室を優先し、令

和７年度内の完了を目指しております。説明は以上となります。ご承認のほど、

4

よろしくお願い申し上げます。

（佐々木教育長）

ただいま、提案説明のありました承認第１号につきまして、ご意見、ご質問等

はありませんか。

（坪田委員）

歳入で国庫補助金が入っていますが、これは令和６年度中に入ってくるお金

ですか。また、使用の期限はありますか。

（笠井課長）

国の学校施設環境改善交付金につきましては、国の令和６年度の補正予算上

で計上されており、交付金も合せて繰り越しになりますことから、実際には令和

７年度に入ってくるかたちになります。

（坪田委員）

今年度中に使い切らなければならないということではなく、繰り越しが可能

ということですね。

（笠井課長）

はい。

（坪田委員）

わかりました。ありがとうございます。

（佐々木教育長）

他にありませんか。

【意見・質問なし】

（佐々木教育長）

ご意見等がないようですので、承認第１号について、承認ということで、よろ

しいでしょうか。

【異議なし】

5

（佐々木教育長）

ご異議なしと認め、承認第１号について、承認いたしました。

承認第２号 石狩市学校運営協議会委員の解任について

承認第３号 石狩市学校運営協議会委員の任命について

（佐々木教育長）

次に、承認第２号及び第３号につきまして、石狩市学校運営協議会委員の解任

及び任命に係るものとなりますので、一括して事務局より提案説明をお願いし

ます。

（笠井課長）

私から、承認第２号及び第３号について、一括してご説明いたします。議案は

３ページから４ページになります。

本件は、花川北中学校の学校運営協議会委員の若松悟氏から、ご本人の体調不

良により、委員を退く旨の申し出があったことから、本年 11 月 30 日付けで委

員を解任し、併せて花川北中学校より北島拓志氏を後任の委員として任命した

い旨報告がありましたことから、12 月１日付けで委員として任命するものであ

り、これら承認第２号の委員解任及び承認第３号の委員任命につきまして、石狩

市教育委員会教育長事務専決規程第２条第１項の規定に基づき専決したことか

ら、同条第２項の規定に基づき報告し、承認を求めるものです。

なお、北島氏の任命期間につきましては、前任委員の残任期間となる、令和６

年 12月１日から令和７年４月 30日までとなっております。

私からは以上となります。ご承認のほど、よろしくお願い申し上げます。

（佐々木教育長）

ただいま、提案説明のありました承認第２号及び第３号につきまして、ご意見、

ご質問等はありませんか。

【意見・質問なし】

（佐々木教育長）

ご意見等がないようですので、承認第２号及び第３号について、承認というこ

とで、よろしいでしょうか。

【異議なし】

6

（佐々木教育長）

ご異議なしと認め、承認第２号及び第３号について、承認いたしました。

以上をもちまして、公開案件は終了いたしました。

引き続き審議を行う非公開案件に係る説明員以外の方はご退席をお願いいた

します。

【非公開案件の審議等】

閉会宣言

（佐々木教育長）

以上で、12月臨時会の案件は全て終了いたしました。

これをもちまして、令和６年教育委員会会議 12 月臨時会を閉会いたします。

閉会13時55分

【非公開案件の審議等の結果】

議案第１号 令和６年度石狩市教育委員会表彰受賞者の決定について【非公

開】

原案どおり可決した（質疑等省略）。

7

会議録署名

上記会議の経過を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名します。

令和７年２月５日

教 育 長   佐々木 隆哉

署名委員   根本 壽夫